

ادامه از صفحه اول

افغانستان و انتخابات امروز

اما دور دوم انتخابات برگزار نشد و حامد کرزای با رای کمتر از ۵۰ درصد با تصمیم کمیسون انتخابات مجدداً به ریاست‌جمهوری رسید. گفته می‌شود که جان کری، وزیر خارجه آمریکا به‌خاطر جلوگیری از یک بحران سیاسی در افغانستان در آن برهه حساس از زمان، از دکتر عبدالله خوستا است تا از رقابت در دور دوم صرف‌نظر کند و بلوچود تقلب گسترده‌به‌نفع حامد کرزای که موجب شد تا پیش از دومیلیون رای کرزای باطل اعلام شود، دکتر عبدالله بنابر مصلحت، یک دوره دیگر پنج‌ساله ماندن کرزای بر اریکه قدرت را تحمل کرد به این امید که در انتخابات بعدی نوبت از آن خودشان باشد. دکتر عبدالله عبدالله به‌عنوان یک عضو قدیمی جمعیت اسلامی و شورای نظر در این دور انتخابات، حمایت بخش مهمی از حزب اسلامی رقیب بلقی جمعیت اسلامی را نیز با خود دارد. حامد کرزای رهبری است که در طول ۴۰ سال گذشته بیشترین دوران حکومتاری را در افغانستان داشته است. به‌پمن قرار داشتن بر اریکه قدرت در بیش از ۱۲سال گذشته، خانواده و اطرافیان وی ثروت هنگفتی اندوخته‌اند و در عین حال این خانواده در جامعه بحران‌زده افغانستان تاحدی به‌عنوان یک رزنه قابل اعتنای سیاسی هم شناخته شده است. بنابراین کرزای هرگز نمی‌خواهد این موقعیت را از دست بدهد و خواهان آن است که بعد از کنارگرفتن از اریکه قدرت، سایه نفوذ وی همچنان بر ارگ ریاست‌جمهوری گسترده‌باقی بماند. مشخص است که کرزای از نامزدی زلمی رسول حمایت می‌کند که از نزدیکان شاه سابق افغانستان است. این مرد که در دوران تصدی خویش در مقام وزارت خارجه به بی کفایتی زلزلد همه بود، به‌خاطر همین ضعف موردتوجه کرزای است، او در صورت به‌قدرت‌رسیدن، فاقد یک پشتوانه مهم سیاسی برای دست‌وپنجه نرم کردن باحران‌های سیاسی افغکستان می‌شود و بنابراین مجبور خواهد شد تا به کرزای و تیم وی متحد باشد. کاندیدای دیگر در این میدان، دکتر اشرف غنی‌احمدزی است. او همانند دوستش زلمی خلیل‌زاد درس‌خوانده دانشگاه آمریکایی بیروت است و مانند وی همسر آمریکایی دارد. او که در گذشته ناوشتن مقاله علیه جنگ‌سالار مشهور ازبیک ژنرال دوستم او را قاتل حرفه‌ای خوانده بود اکنون دوستم را به‌عنوان معاون اول خویش برگزیده است.باتوجه به این حقیقت که اشرف غنی از وضع صحنی مناسبی برخوردار نیست و به زودعصبانی شدن هم مشهور است، کار کردن وی با ژنرال دوستم که او نیز حرف بالای حرف خود را نمی‌پذیرد، دشوار خواهد بود. اشرف غنی برای مدتی به‌عنوان وزیر مالیه در حکومت کرزای کار کرد اما به دلیل اختلاف با کرزای، از این سمت برکنار شد. از آن به بعد آمریکایی‌ها وی را در راس کمیسیونی که بر روند انتقال مسوولیت‌های امنیتی از نیروهای خارجی به نیروهای افغان نظارت داشت، برگزیدند تا به ولایات مختلف رفته و با مردم در تماس باشند. این کار زمینه‌سازی برای معرفی وی به‌عنوان رهبر آینده در افغانستان خوانده می‌شد و در عین حال مطبوعات غربی اشرف غنی احمدزی را دومین متفکر در سراسر جهان معرفی کردند! شکی نیست که اشرف غنی از حمایت آمریکا برخوردار است و درعین حال روابط میان حامد کرزای و آمریکا نیز در طول یکسال گذشته فرازوفرودهای سختی را تجربه کرده است. آمریکایی‌ها نمی‌خواهند در نتیجه انتخابات ۱۶فروردین، به‌قدرت‌رسیدن زلمی رسول برقرار باقی بماند. به‌نظر می‌رسد که آمریکایی‌ها در این انتخابات با یک مشکل دیگر هم مواجهند و آن اینکه جان کری در انتخابات سال ۲۰۰۹ از دکتر عبدالله خوستا است که یک دوره دیگر انتظار بکشد اما اکنون اشرف غنی با حمایت از حزب جمهوریخواه به میدان انتخابات آمده است. به عبارت دیگر میان حزب جمهوریخواه و آمریکا در این انتخابات اختلاف‌نظر وجود دارد که این مساله می‌تواند مشکل بزرگی را به‌پمان آورد و آن اینکه با تقسیم آرا (حتی اگر فرض کنیم تقلب زیاد هم صورت نگیرد) انتخابات در دور اول به نتیجه نرسد و به دور دوم برود. در این نکته کمتر شکر وجود دارد که دکتر عبدالله در میان این سه نامزد بیشترین آرا را به‌دست خواهد آورد و اگر قرار باشد انتخابات به دور دوم برود، وی یکی از دو نامزد پیش‌ناتز برای رقابت در دور دوم خواهد بود.اما در میان دکتر رسول و دکتر احمدزی هر یک که نفر دوم شود، امکالت متفاوتی را می‌توان پیش‌بینی کرد: اگر دکتر عبدالله و زلمی رسول در دور دوم باقی بمانند، شکی نیست که اشرف غنی برای مقابله با کرزای در کنار دکتر عبدالله قرار خواهد گرفت تا با به‌قدرت‌رسیدن دکتر عبدالله، سایه کرزای را از روی ارگ به‌دور نگه دارد. اما اگر رقابت دور دوم میان دکتر عبدالله و اشرف غنی باشد، این به‌معنی شکست کرزای است و بسیار دشوار است که بتوان چنین حالتی را تصور کرد. از همه بدتر اینکه اگر دکتر عبدالله در دور اول انتخابات حذف شود این به معنی تقلب گسترده تلقی خواهد شد و در این صورت حتی وجود مسلمان‌ه هم دور از احتمال نیست. احتمال زیادی وجود دارد که بعد از انتخابات، اگر اشرف غنی در دور اول حذف شود، ادعا کنند که در انتخابات تقلب صورت گرفته است و سایر نامزدهای کم‌مترشح نیز با وی همصدا بشوند و مشروعیت انتخابات زیر سوال برود. بدترین حالتی را که در چنین شرایط نابولسامانی می‌توان تصور کرد، به‌پمان آمدن یک حکومت موقت بی‌طرف است تا زمینه را برای انتخابات جدید مساعد کند.

به نظر می‌رسد که آمریکایی‌ها همین گزینه نهایی را هم از نظر دور نداشته‌اند. دکتر عبدالستار سیرت که در کفترش سن اول در سال ۲۰۰۱ رقیب اصلی کرزای بود و رای بیشترین از کرزای نیز به دست آورده بود، به کابل آمده است. او کسی است که از یک‌سال گذشته خواهان بر کناری کرزای و به‌پمان آمدن حکومت موقت بوده است. اکنون باید انتظار کشید و منتظر نتیجه نهایی انتخابات شد؛ انتخاباتی که برای دنیای غرب هم اهمیت حیاتی دارد و کشورهای غربی برای نشان دادن پیروزی ماموریت خودشان در افغانستان، برای نتایج آن اهمیت زیادی قایلند.

شرق: دیگر ن‌سوروز تنها یک مراسم سنتی مخصوص فارسی‌زبان محسوب نمی‌شود. این مراسم اکنون به وسیله‌ای برای فرستادن پیام‌های دیپلماتیک از سوی کشورها برای فارسی‌زبانان به‌خصوص ایرانیان تبدیل شده‌است. پرنگ‌ترین این پیام‌ها، پیام نوروزی رییس‌جمهوری امریکاست.این سنت در کاخسفید از زمان روی کار آمدن «اباراک اوباما» پایه‌گذاری شد و وسیله‌ای شد تا او به دور از فضای رسمی دیپلماتیک، به تهران پیام بفرستد.

اوباما: به دیپلماسی پایبندم

«باراک اوباما» که پیامش در کالال کاخسفید در شبیکه «یوتیوب» منتشر شد، با بیان اینکه «اگر ایران به تعهدات بین‌المللی‌اش عمل کند رابطه‌ای بین دو کشور می‌تواند وجود داشته باشد» گفت: «سال قبل زمانی که شما (مردم ایران) دکتر حسن روحانی را به‌عنوان رییس‌جمهوری جدیدتان انتخاب کردید، صدای خودتان را به گوش رساندید» به گزارش «ایسنا» او با اشاره به مذاکرات هسته‌ای، گفت: «اکنون ما با امید به یافتن راه‌حلی جامع که نگرانی‌های دنیا را مورد برنامه هسته‌ای ایران برطرف کند مشغول گفت‌وگوهای فشرده‌ای هستیم. همان‌طور که قبلاًگفتم هیچ توهم و لپهامی ندارم. این کار، دشوار است اما من به دیپلماسی پایبند هستم؛ چرا که معتقدم زمینه برای یک راه‌حل عملی وجود دارد.» رییس‌جمهوری آمریکا با اشاره به اینکه «امسال پیشرفت دیپلماتیک واقعی می‌تواند به گشودن فرصت‌های جدید و سعادت برای مردم ایران برای سال‌های آتی کمک کند»، ادامه داد: «برای اولین‌بار در سال‌های اخیر، فرصتی داریم که مسیری جدید را آغاز کنیم. اگر ایران این فرصت را غنیمت بشمارد، این نوروز می‌تواند نه‌تنها آغازی برای یک سال جدید بلکه فصل جدید در تاریخ ایران و نقش این کشور در دنیا از جمله یک رابطه بهتر و ریشهدار تر در منافع و احترام متقابل با آمریکا باشد.» او همچنین مطابق سال‌های گذشته، پیام نوروزی‌اش را با جمله «عید شما مبار که» به زبان فارسی خاتمه داد.

«کری» کنار سفره «هفت‌سین»

همچنین «جان کری»، وزیر خارجه آمریکا فرصت نوروز را غنیمت شمرود تا با انتشار بیانیه‌ای، ضمن تبریک سال نو خورشیدی به ایرانیان، به مسایل پیش‌روی تهران و واشنگتن بپردازد. او در قسمتی از پیامش، به نقش ایرانی- آمریکاییان و دانشجویان ایرانی در جامعه این کشور، اشاره کرد و گفت: «ما بر اعتقادمان مبنی بر اینکه تقویت روابط فرهنگی و دانشگاهی بین دو کشور به‌نفع هر دو ملت است، مجدداً تأکید می‌کنیم.» او در ادامه با بیان اینکه «آمریکا و ایران زمستان‌های سختی

سیاست



وزیر خارجه آمریکا در کنار دخترش.

دیپلماسی نوروزی

را در گذشته پشت‌سر گذاشته‌اند»، افزود: «اما جمع‌شدن با دوستان و خانواده برای خوشامدگویی به بهار و سال نو فرصتی است برای نگاه به آینده و آنچه می‌تواند با کار سخت و تعهد

در انتظار باشد». کری در پایان پیامش ابراز امیدواری کرد که مردم ایران بتوانند در سال پیش‌رو به آ‌رمان‌هایشان در جامعه خود دست یابند.

وزیر خارجه آمریکا در مصاحبه‌ای با شبکه «صدای آمریکا»

با بیان اینکه «من و اوباما از فتوای رهبر ایران قویا استقبال

می‌کنیم»، گفت: «هنر اصلی تبدیل‌کردن پیام فتوا به یک درک حقوقی آرام‌ر و یک تعهد جهانی قابل‌قبول بین‌المللی

رفع محدودیت تحصیلی دانشجویان ایرانی

«جان کری» وزیر خارجه آمریکا در پیام نوروزی خود به «صنود مجوز وزارت خزانه‌داری آمریکا برای رفع برخی محدودیت‌های دانشجویان ایرانی در آمریکا» اشاره کرد. او در بخشی از پیام خود آورده است: «در این نوروز ما بر اعتقادمان مبنی بر اینکه تقویت روابط فرهنگی و دانشگاهی بین دو کشور ما به‌نفع هر دو ملت است، مجدداً تأکید می‌کنیم. امروز، خرستندم به صدور جوازِ کلی توسط وزارت خزانه‌داری اشاره کنم که روابط آموزشی بین ایران و ایالات‌متحده را از طریق تبادلات و ایجاد فرصت‌های جدید برای ایرانیان برای تحصیل در کشورمان، تقویت می‌کند.»
«الن ایر» سخنگوی فارسی‌زبان وزارت خارجه آمریکا، در توضیح این خبر به «شرق» گفت: «صدور این مجوز توسط وزارت خزانه‌داری نشانگر جدیدی از تعهد دولت ما برای تحکیم پیوندهای دوستی و تحصیلی بین مردم آمریکا و ایران است.» او همچنین در ادامه گفت: «این مجوز جدید پیوندهای تحصیلی بین دو کشور را تقویت خواهد کرد و فرصت‌های جدیدی برای دانشجویان ایرانی‌ای که به‌دنبال ادامه تحصیل در آمریکا هستند فراهم خواهد کرد. با این عمل ما دوباره تأکید می‌کنیم که این تقویت و تحکیم پیوندهای تحصیلی و فرهنگی بین ملت‌هایمان هم به‌نفع مردم ما و هم به‌نفع مردم ایران است.»

نگاه بیرون

نوروز از نگاه بیرون

ترجمه: نیلوفر مهتدی

قابل توجه تقاضای «رزرو» تور برای تعطیلات در ایران رویه‌رو شدند. بسیاری از مسوولان توره‌ای مسافرتی، آینده ایران را کار کشور «برمه» مقایسه می‌کنند که پس از آزادی «آنگ‌سانگ سوچی» از حصر خانگی، به یکی از پرفروش‌ترین مقصدهای سفرهای تفریحی تبدیل شد و نتیجه آن تغییرات چشمگیر در توربسم بود. یک مدیر آژانس مسافرتی به خبرنگار ما می‌گوید تقاضای سفر به ایران در شش‌ماه اخیر به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است که به دلیل انتخاب رییس‌جمهوری میانه‌رو ایران و توافقات هسته‌ای ژنو است. همچنین انتظار می‌رود دولت انگلستان هشدار به شهروندان خود نسبت به سفر به ایران را که در سایت وزارت خارجه قرار دارد، حذف کند. این امر باعث افزایش زررو هتل‌ها و سفر می‌شود. به گفته آژانس‌های مسافرتی، وزارت خارجه انگلستان در حال حاضر به شهروندان سفارش می‌کند از هرگونه سفر به فاصله ۳۲کیلومتری ایران یا مرز ایران و افغانستان و تمامی مرزهای ایران و عراق اجتناب ورزند ولی به‌نظر آژانس‌های مسافرتی و کارشناسان، این محدودیت‌ها مرتبط با روابط دیپلماتیک است و خطری برای مسافران ندارد. هم‌اکنون «تورها» به‌برخلاف پیشنهاد وزارت خارجه عمل می‌کنند و گروه‌های توربستی را تشکیل می‌دهند. در ماه ژانویه بخش مسافرت روزنامه تلگراف پیش‌بینی کرد به دلیل مناظر فدادالعاده و تاریخیچه کهن تاریخی و فرهنگ گرم، ایران یکی از مقاصد برتر مسافرتی در جهان در سال ۲۰۱۴



سیدمحمد خاتمی:

در مرام اهل بیت

«تحمیل» نبود، اما «تحمل» بود

ندارد و حتی خشونت‌هایی که در بعضی دوره‌ها اتفاق افتاد، مورد تأیید بزرگان این مکتب نبود و در طول تاریخ شیعیان- خصوصاً شیعیان ۱۲ امامی- هیچ‌گاه توسل به

بخشی از پیام نوروزی خاتمی:

انتخابات سال گذشته امید را در مردم زیادت‌ر کرد

کسانی که دچار محدودیت شده‌اند، باشکوه‌تر شود. گرچه در این زمینه هم فضای مناسب‌تری ایجاد شد. ولی هنوز دولت جدید که انشاءالله مورد حمایت و پشتیبانی همه دستگاه‌ها و نهاده‌ا قرار گیرد، طرح‌های خوبی است و تا حدودی نیز مخصوصاً در عرصه روابط خارجی و عرصه اقتصادی گنایش‌های نسیبی حاصل شده است، ولی این گنایش‌ها باید بیشتر شود. با حفظ منافع و مصالح ملت، گام‌های محکم و استواری برداشته شود، چهره زیبای

به گزارش «باشگاه خبرنگاران» او با اشاره به تنش فزاینده میان آمریکا و روسیه بر سر اوکراین و تأثیر این مساله در مذاکرات هسته‌ای با ایران گفت: «من واقعاً امیدوارم اینطور نشود، صمیمانه امیدوارم اینطور نشود. فکر می‌کنم گفت‌وگوها برای ایران، برای آینده ایرانی‌ها و برای آینده مناسبات ما پیش از اینها اهمیت دارد.» او همچنین «طرف» وزیر خارجه ایران را فردی (صریح و بیسار رک) دانست که مواضع خود و جمهوری اسلامی را به‌خوبی توضیح می‌دهد.

در ادامه فعالیت‌های نوروزی آمریکایی‌ها، گستراندن سفره هفت‌سین در وزارت خارجه آمریکا، باعث شد تا «جان کری» فرصت حاضرشدن در کنار این آیین ایرانی را پیدا کند. البته به گفته او، پیش از این نیز در جریان ازدواج دخترش با همسر ایرانی‌اش، سفرهای مشابه سفره هفت‌سین دیده بود.

نخست‌وزیر و وزیر خارجه انگلیس:

دنبال بهبود روابط با ایران هستیم

بعفیر از آمریکایی‌ها، نخست‌وزیر و وزیرخارجه انگلیس نیز، پیام‌های تبریک جدانگانی صادر کردند. «دیوید کامرون»، نخست‌وزیر انگلیس در پیامش نوروز را به همه کسانی که در انگلیس و دیگر نقاط جهان جشن می‌گیرند، تبریک گفت. او در ادامه، به روابط کشورش با ایران اشاره کرد و گفت: «روابط انگلیس و ایران در حال تحول است. در این رابطه هنوز گام‌های بیشتری باید برداشته شود.» او همچنین افزود: اگرچه در جامعه ما فتوا مرسوم نیست، او با بیان اینکه «به نفع روابط دو کشور به تلاش‌های خود ادامه دهیم»، همچنین او در صفحه توییتر خود با نوشتار «فینگلیش» نوشت: «-Har ru-zetan Nowruz, Nowruzetan piruz» و ویلیام هبگ، وزیر خارجه انگلستان نیز در پیام نوروزی خود، با تأکید بر اینکه «انگلیس به بهبود رابطه با ایران علاقه‌مند است»، گفت: «نوروز جشنی زمانی برای شروع دوباره است؛ و با این روحیه من می‌خواهم به مردم ایران بگویم که انگلیسی‌ها در سال جدید به‌دنبال بهبود رابطه با ایران هستند.» او نیز در پایان سخنانش به زبان فارسی گفت: «نوروزتان پیروز».

برگزاری آیین نوروز در وزارت خارجه روسیه

اما بعفیر از غربی‌ها، در شرق نیز در مراسم‌هایی نوروز را گرمی‌بخش کردند. به گزارش سایت سفارت ایران در روسیه، به ابتکار آکادمی دیپلماتیک وزارت خارجه روسیه، آیین نوروز در مسکو برگزار شد. در حاشیه این مراسم، سفره هفت‌سین ایرانی که توسط رازنی فرهنگی سفارت ایران گسترده شده بود، مورد تشویق و تمجید گسترده حضارن قرار گرفت. همچنین نمونه‌های لباس‌های نوروز و غذاهای سنتی مخصوص هر یکی از کشورها به شرکت‌کنندگان عرضه شد.

خواهد بود. ولی سفر به ایران بدون مشکل نیست مسافران زن باید روسری بیوشند. استانداردهای اتندگی پایین است. همچنین توربست‌های انگلیسی برای دریافت ویزا باید از طریق سفارت ایران در دوبلین اقدام کنند. چون سفارت ایران در لندن از سال ۲۰۱۱ تعطیل است. وزارت خارجه انگلیس در حال حاضر می‌گوید کنسولگری ایران در لندن می‌تواند درباره ویزا اطلاعاتی بدهد ولی این امر پروسه‌ای طولانی و غیرقابل پیش‌بینی دارد، با وجودی که در چند دهه اخیر روابط سیاسی غرب سفر به ایران را مشکل کرده است. ایران یکی از مناطق تماشایی جهان و دارای بناهای تاریخی- دینی زیبا از جمله میدان «امام» اصفهان و مجموعه «رسپوسلی» (در استان فارس) است که در میراث فرهنگی یونسکو ثبت شده و قدمتش به سال ۵۱۵ پیش از میلاد بازمی‌گردد.

Los Angeles Times

جشن نوروزی ایرانیان آمریکایی

در جنوب کالیفرنیا جامعه ایرانیان از فرصت استفاده کردند تا نوروز را جشن بگیرند. موزه هنر سن آنجلس محلی برای گردهمایی ایرانیان و جشن سال نو ایرانی بود. بیستم مارس، اولین روز بهار و نوروز جشن ایرانیان است. در این زمان ایرانیان در سراسر دنیا در کنار خانواده‌ها و دوستان جمع می‌شوند تا تولد طبیعت را جشن بگیرند. در محله «استودو» در قلب «سن آنجلس» یک پرچم بزرگ ایران در نزدیکی یک فرش فرشوی افراشته شده است. جایی که هزاران نفر برای جشن گرفتن سال نو گردهم می‌آیند. بسیاری احساس می‌کنند نوروز راهی برای نشان دادن فرهنگ ایرانیان به غیرایرانیان است به‌خصوص که تمامی این مراسم در فضای باز و رایگان برگزار می‌شود.

خشونت یافت نمی‌شود و حتی برخی فرقه‌های اسلامی که قیام باسلف را سرلوحه کار خود قرار داده بودند مورد توجه قرار نگرفتند.»

وی با اشاره به وضعیت فعلی جهان اسلام اظهار کرد: «امروز خشونت توسط کسانی که ظاهرپرست هستند اتفاق می‌افتد و اگرچه از گذشته در شیعیان اخباری‌گری کمتر به چشم خورده و مکتب عقل و اجتهاد آن را بیرون رانده است؛ اما در دوره خودمان، عمداً پراورستی را همه دین دانسته و رسالت خود را تحمیل ظواهر دین بدون احترام به حقوق انسان‌ها می‌بینند؛ اما همه اینها استنسانست و ارتباطی با اهل‌بیت(ع) ندارد.» وی همچنین در هفته نخست تعطیلات نوروزی به ارتباطی با اهل‌بیت(ع) اشاره کرد: «ما نیز بیشتر دولتمردان پهلوی شخص نخست مملکت را از خانواده‌ها میرا می‌داند، اگرچه برخلاف زاهدی» و دیگری که ۲۸ مرداد را قیامی ملی می‌دانند، می‌پذیرد که آنچه در سال ۳۲ رخ داد کودتایی بود که عوامل خارجی در آن نقش داشتند. اما او که در روزهای کودتا نوجوانی بیش نبوده معتقد بود که شخص شاه در کودتا نقشی نداشت. «راجی» معتقد بود که شاه، زاده تفکراتی بود که با آن به وجود آمده بود و برای همین همیشه فکر می‌کرد افرادی پشت‌پرده نشسته‌اند و برای ایران تصمیم می‌گیرند. دلپش را هم این می‌داند که شاه چون می‌دانسته پدرش را انگلیسی‌ها او روند و بعد او را به جایش نشاندند و بعد هم انگلیس و آمریکا باز با کودتا او را بازگردانند برای همین همیشه فکر می‌کرده‌اندیروهایی دست‌اندرکارند که دیده نمی‌شوند و تکلیف دنیا را روشن می‌کنند. او هم مانند دیگر دولتمردان پهلوی که نقدهایشان را از سیستم گذاشته بودند برای بعد از پایان سلسله پهلوی، هیچ اشاراتی به نقش نزدیکان و اطرافیان حکومت در روند سقوط آن نداد. «پرویز راجی» درحالی درگذشت که می‌توانست به جز روزشمار سال‌های آخر حکومت پهلوی، خاطرات بیشتری از دوران خدمتگزاریش برای تخت طاووس بر جا بگذارد. کاری که نکرد.

ایرانی و چهره رحمانی اسلام، بهتر و بیشتر به جهانیان نشان داده شود... ما به آینده امید داریم، دلبسته به این مرزوبوم هستیم، دلبسته انقلاب خود هستیم و نظام خود را برقرار و سرفراز می‌خواهیم و در متن این نظام عزت، حرمت و کرامت انسان را پاس می‌داریم و امیدواریم برای پیش‌رو شاهد اصلاحات همه‌جانبه در درون نظام خودمان و برای تقویت نظام خودمان و برای تقویت پایه‌های امنیت ملی و رفاه اجتماعی باشیم و نیز شاهد زمینه‌سازی برای بهره‌گیری از امکانات داخلی و خارجی برای پیشرفت کشور و بهبود زندگی جامعه‌مان در عرصه‌های سیاسی و فرهنگی و اقتصادی باشیم.
.

روزنه

در گذشت خدمتگزار «تخت طاووس»

مهسا جزینی

● «خدمتگزار تخت طاووس» چهارم فروردین‌ماه درگذشت. این عنوانی است که آخرین سفیرشاه در لندن بر کتاب خاطرات خود نهاده بود. اگرچه آنچه تحت عنوان «در خدمت تخت طاووس» یا «خدمتگزار تخت طاووس» از «پرویز راجی» باقی مانده صرفاً خاطرات روزشمار دوسال ماموریت او در لندن به‌عنوان دبیر اول سفارت ایران است نه خاطرات کامل او. ما چیزی از روزهایی که پدرش وزیر بهداری کابینه «منوچهر اقبال» بود یا نحوه آشنایی‌اش با «هویدا» در شرکت نفت و ورودش به وزارت خارجه تا روزهایی که در سمت مسوول یا منشی‌دفتری «هویدا» خدمت می‌کرد و از آنجا به دبیر اولی سفارت ایران در انگلستان رسید نمی‌دانیم. انتصاب «راجی» به‌عنوان نخستین تجربه‌اش به‌عنوان سفیر در سن ۴۰سالگی آن هم در یکی از مهم‌ترین سفارتخانه‌های ایران را همان زمان خیلی‌های‌ای‌ارتباط با «اشرف پهلوی» ندانستند. فردی که او سه‌سالی به نوعی کارمندش بود و در مقدمه خاطراتش هم به اینکه‌اشرف سفارش او را نزد شاه کرده اشاره دارد. اگرچه شایعه رابطه او و خواهر دوقلوی شاه وجود داشت و «حسین فردوست» هم در خاطرات خود که بعد از انقلاب منتشر شد به جزئیات این موضوع اشاره کرده است. «راجی» هم بدون اشاره به رابطه خصوصی خود با «اشرف» در لایه‌ای خاطراتش زیاد از دیدارهایش با خواهر دوقلوی شاه صحبت می‌کند. چه زمانی که در سفری به پاریس سری به او در آپارتمان خصوصی‌اش می‌زند و چه وقتی اشرف در مسیر سفرهای اروپا یا آمریکایش در لندن توفقی می‌کند و به دیدار «راجی» می‌رود. فارغ از دلایل نشستن او بر مسند دبیر اولی سفارت اما نقطه قوت خاطرات «پرویز راجی» در این است که به ملامت او در لندن مصادف شده بود با سال‌های آخر حکومت پهلوی و اوج‌گیری مخالفت‌ها علیه رژیم. تا جایی که همان روزهای اول وقتی به همراه اشرف پهلوی، برای بازدیدی به کالج «وادام» می‌رود با نظاهرات دانشجویان مخالف رژیم رویه‌رو می‌شود که علیه شاه شعار می‌دانند و تخم مرغ به‌سوی آنها پرتاب می‌گردد. دغدغه آن روزهای شاه و شکایت داماش این بود که چرا مطبوعات غربی علیه او می‌گویند و از نقض حقوق بشر و شکنجه زندانیان سیاسی می‌نویسند. به‌ویژه شکایتش از بی‌بی‌سی در لندن گریبان «راجی» را هم می‌گیرد و وظیفه ارتباط با سردبیران و روزنامه‌نگاران برای تغییر نگاه آنها نسبت به شاه و به محول شدن و بود و تلگرافی شاه به او توصیه می‌کند که برای تغییر وضع مطبوعات هر کاری می‌تواند بکند.

از نوشتن زندگینامه برای شاه و فرح گرفته تا مصاحبه و نوشتن مقاله و ترنسباندن مصاحبه‌های مطبوعاتی در تکزبد شکنجه و نبود آزادی بیان، برای تغییر وجهه ایران که یکی از مهم‌ترین بخش‌های خاطرات «راجی» را تشکیل می‌دهد. نگه «راجی» در آن روزها به آزادی سیاسی و دموکراسی در امتداد همان نگاه شاه است. او به یک خبرنگار انگلیسی می‌گوید: «در این مرحله از رشد ایران برداشت ما از دموکراسی باید تأمین خواک و مسکن و آموزش برای مردم باشد نه ترویج بی‌پندوباری سیاسی به‌سملا به هرج‌ومرج می‌انجامد.» او جایی دیگر می‌گوید: «نامه دیگری به مدیر کل بی‌بی‌سی فرستادم و از مصاحبه «دیمیلی» با «کارتر» به برنزه پلوراما شکایت کردم، گفتم: «شکایت من نه از اظهارنظرهای مصاحبه‌کننده، که از سماجت او نه یک‌بار نه دوبار بلکه

سه‌بار به‌نوعی محکوم کردن ایران و فقط ایران از زبان رییس‌جمهور آمریکاست و مدعی شدم که این نمونه دیگری است از دشمنی پرده‌پوشیده بی‌بی‌سی» در حق ایران» اگرچه او برخلاف تلاش‌هایش در آن روزها، احتمالاً سال‌ها بعد و خیلی دیر بی به واقعیت می‌پرد و در گفت‌وگویی با بی‌بی‌سی چیز دیگری می‌گوید: «به شاه تلگراف زدم که بگزارید این دستگاه‌های خبری هرچه می‌خواهند بگویند اگر سرنوشت ما به این سرنوشت بستگی دارد بگزارید هرچه می‌خواهند بگویند.» «پرویز راجی» مانند بیشتر دولتمردان پهلوی شخص نخست مملکت را از خانواده‌ها میرا می‌داند، اگرچه برخلاف زاهدی» و دیگری که ۲۸ مرداد را قیامی ملی می‌دانند، می‌پذیرد که آنچه در سال ۳۲ رخ داد کودتایی بود که عوامل خارجی در آن نقش داشتند. اما او که در روزهای کودتا نوجوانی بیش نبوده معتقد بود که شخص شاه در کودتا نقشی نداشت. «راجی» معتقد بود که شاه، زاده تفکراتی بود که با آن به وجود آمده بود و برای همین همیشه فکر می‌کرد افرادی پشت‌پرده نشسته‌اند و برای ایران تصمیم می‌گیرند. دلپش را هم این می‌داند که شاه چون می‌دانسته پدرش را انگلیسی‌ها او آوردند و بعد او را به جایش نشاندند و بعد هم انگلیس و آمریکا باز با کودتا او را بازگردانند برای همین همیشه فکر می‌کرده‌اندیروهایی دست‌اندرکارند که دیده نمی‌شوند و تکلیف دنیا را روشن می‌کنند. او هم مانند دیگر دولتمردان پهلوی که نقدهایشان را از سیستم گذاشته بودند برای بعد از پایان سلسله پهلوی، هیچ اشاراتی به نقش نزدیکان و اطرافیان حکومت در روند سقوط آن نداد. «پرویز راجی» درحالی درگذشت که می‌توانست به جز روزشمار سال‌های آخر حکومت پهلوی، خاطرات بیشتری از دوران خدمتگزاریش برای تخت طاووس بر جا بگذارد. کاری که نکرد.